
 

 
Sede Centrale di Mazzarino Sede IPSASR di Mazzarino Sede di Riesi Codice Ministeriale: CLIS007007 
Piazza Carlo Maria Carafa, snc C/da Commenda Viale Einaudi, 1 PEO: clis007007@istruzione.it 
Telefono 0934/381664 Telefono: 0934381721 Telefono: 0934 922049 PEC: clis007007@pec.istruzione.it 
PEC Dirigente: adriana.quattrocchi@pec.it   WEB: www.iisscmcarafa.edu.it 

   Cod. Fiscale: 90012980851 

 

 

 

 

 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi - Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle 

discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di 

orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025)  

CNP: M4C1I3.1-2025-1585-P-60287 

CUP: F54D2300447000 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Realizzazione di Percorsi per le 
Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli 
istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 21 maggio 2025, n. 88, con il quale sono state destinate le 
risorse per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle 
discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di 
orientamento in Italia e all’estero, in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 si è proceduto ad indire una procedura a 
sportello per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di Percorsi per le 
Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli 
istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025); 

VISTO il progetto presentato in data 28/07/2025; 

mailto:clis007007@istruzione.it
mailto:clis007007@pec.istruzione.it
mailto:adriana.quattrocchi@pec.it
http://www.iisscmcarafa.edu.it/




 

 
Sede Centrale di Mazzarino Sede IPSASR di Mazzarino Sede di Riesi Codice Ministeriale: CLIS007007 
Piazza Carlo Maria Carafa, snc C/da Commenda Viale Einaudi, 1 PEO: clis007007@istruzione.it 
Telefono 0934/381664 Telefono: 0934381721 Telefono: 0934 922049 PEC: clis007007@pec.istruzione.it 
PEC Dirigente: adriana.quattrocchi@pec.it   WEB: www.iisscmcarafa.edu.it 

   Cod. Fiscale: 90012980851 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 0181060 del 19/10/2025 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
DECRETA 

 

di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2025, in fase di realizzazione, il 

seguente Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

 
Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

 

 

 

 

 

 

 

 

M4C1I3.1-2025-1585-P-60287 

Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Realizzazione 

di Percorsi per le Competenze 

Trasversali e l’Orientamento 

(PCTO) sulle discipline STEM e sul 

multilinguismo per 

gli istituti tecnici e professionali 

tramite esperienze di 

orientamento in Italia e all’estero 

(D.M. 88/2025) 

Titolo progetto: STEM & 

Languages Without  

Borders” 

 

 

 

 

 

 

 

€ 149.876,00 

 

 

 

 

 

 

 

F54D2300447000 

 

 
Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle 
 

ENTRATE Modello A 

 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 Finanziamento 
Unione 
Europea 

03 Altri Finanziamenti 
dell’Unione Europea 

09 Next Generation 
EU –PNRR-D.M. 
88/2025 PCTO sulle 
discipline STEM 

 € 149.876,00 

 

USCITE Modello A 

 

Attività Voce destinazione Importo 
04 
Alternanza Scuola- 
Lavoro 

06 PCTO STEM e multilinguismo - DM 88/2025 - Id prog: 
M4C1I3.1-2025-1585-P-60287 CUP F54D2300447000 

 

 € 149.876,00 

mailto:clis007007@istruzione.it
mailto:clis007007@pec.istruzione.it
mailto:adriana.quattrocchi@pec.it
http://www.iisscmcarafa.edu.it/


 

 
Sede Centrale di Mazzarino Sede IPSASR di Mazzarino Sede di Riesi Codice Ministeriale: CLIS007007 
Piazza Carlo Maria Carafa, snc C/da Commenda Viale Einaudi, 1 PEO: clis007007@istruzione.it 
Telefono 0934/381664 Telefono: 0934381721 Telefono: 0934 922049 PEC: clis007007@pec.istruzione.it 
PEC Dirigente: adriana.quattrocchi@pec.it   WEB: www.iisscmcarafa.edu.it 

   Cod. Fiscale: 90012980851 

 

 
del Programma Annuale 2025. 
Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 
Il Presente atto viene trasmesso al Direttore SGA e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di 
competenza. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
WWW.iisscmcarafa.edu.it 

 

 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Adriana Quattrocchi 

Il documento è firmato digitalmente  

       ai sensi del D.Lgs.82/2005  s.m.i. e  
                norme collegate e sostituisce il documento  

          cartaceo e la firma autografa 

 

 

mailto:clis007007@istruzione.it
mailto:clis007007@pec.istruzione.it
mailto:adriana.quattrocchi@pec.it
http://www.iisscmcarafa.edu.it/

		2025-11-28T12:11:39+0100
	ADRIANA QUATTROCCHI




